
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Nizozemské království 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

přinášíme Vám stanovisko Nizozemského království ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k 

Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste 

měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země 

(Albánie, Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina a 

Gruzie) a jedna je potenciálně kandidátskou zemí (Kosovo). 

Nizozemsko je součástí EU již od roku 1952 a patří tak mezi zakládající členy Unie. Nizozemské 

království považuje za svou prioritu posílení evropské integrace, zajištění evropské bezpečnosti a stability 

pomocí unijních mechanismů.  Ohledně rozšíření Nizozemsko užívá hesla „přísné, ale spravedlivé“. V 

minulosti se Nizozemsko rozšiřování unie bránilo (mimo jiné zablokovalo jednání s Albánií) a bylo 

považováno za jeden z nejskeptičtějších členských států EU co se rozšiřování týče.  

 

Nyní své postoje vůči rozšiřování EU přehodnotilo a k přístupu nových členů by bylo za podmínek 

bezvadného splnění přístupových kritérií svolné. Stále si však uvědomujeme, že větší prioritu představuje 

vnitrounijní integrace. Evropská unie aktuálně čelí mnoha výzvám (nelegální migrace, euroskepticismus, 

Počet obyvatel: cca 17,5 mil. 

Rozloha: 41 542 km²  

Úřední jazyk: nizozemština 

Státní zřízení: konstituční monarchie 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Europe-Blank (with borders).svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097138 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

důsledky změny klimatu…), na něž by se měla soustředit. Rozšiřování EU tak shledáváme jako 

druhořadý úkol. 

V roce 2016 proběhlo v Nizozemsku referendum o přidružení Ukrajiny do EU. Většina obyvatel 

hlasovala proti. Po vypuknutí ruské invaze na Ukrajinu však Nizozemsko značně přehodnotilo svůj postoj 

a domnívá se, že by se Ukrajina a státy západního Balkánu měly stát součástí unijních struktur ve prospěch 

zajištění stability a bezpečnosti. Do jisté míry panuje ve společnosti shoda na tom, že pokud státy splňují 

kritéria, jejich přijetí nic nebrání. 

 

Vztahy s Moldavskem se v poslední době výrazně zlepšily. Nizozemsko by rádo vidělo Moldavsko v 

Unii a také by pomohlo nastolit v Moldavsku právní stát a stabilitu. Dokonce v dubnu roku 2023 otevřelo 

v Kišiněvě svou ambasádu. Stejně tak podporujeme na cestě do EU i Gruzii.  

Nizozemsko dlouhodobě podporovalo tureckou kandidaturu do Evropské unie, ale v červenci roku 

2023 se s ním EU rozhodla neobnovovat přístupová jednání. Vzhledem k aktuální situaci v Turecku a 

tamější vládní garnituře toto ukončení schvalujeme a zahájení nových přístupových jednání shledáváme 

jako aktuálně bezpředmětné. 

 

Jako předseda*kyně vlády Nizozemska budete při jednání zastávat konzervativnější postoj k otázce 

rozšiřování Evropské unie. V úvahu připadá brzký vstup zemí západního Balkánu a Ukrajiny, pokud ty 

splní Kodaňská kritéria. Podpořili bychom i rychlejší proces přijímání Moldavska. 

Nizozemské království rozšiřování podporuje a je připraveno státům na této cestě poskytnout pomoc. 

Není však záhodno dělat ukvapená rozhodnutí s dalekosáhlými důsledky. 

Svým protějškům v jednacím sále ale stále připomínejte, že EU má jiné priority než rozšiřování o 

nové členy. Vyřkněte též otázku, zda by nebylo přiléhavější nejprve provést reformy uvnitř EU, 

zefektivnit vnitrounijní fungování a stabilizovat uskupení v nynějších konturách.  

Své spojence hledejte u dalších států Beneluxu a vybraných zástupců západní a střední Evropy. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy 

Nizozemského království. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 


